PAGE

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

           от 02 февраля 2017 года                                                                                                            № 2
Об опубликовании проекта решения Думы Белоярского района «О внесении изменений  в устав  Белоярского района» и назначении  публичных слушаний
В целях обеспечения участия жителей Белоярского района в обсуждении проекта изменений в устав Белоярского района, в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе, утвержденным решением Думы муниципального образования город Белоярский от 19 декабря 2005 года № 143                         «Об утверждении Положения о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе», Дума  Белоярского района р е ш и л а:

1. Опубликовать в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» проект решения Думы Белоярского района «О внесении  изменений в устав Белоярского района» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района» на 13 февраля 2017 года.                           Место проведения публичных слушаний – здание администрации Белоярского района, зал заседаний, 4 этаж. Время начала публичных слушаний – 17 часов 00 минут.
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района», а также порядок участия граждан в его обсуждении  согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района» принимаются  управлением по местному самоуправлению администрации Белоярского района по адресу: г.Белоярский, ул.Центральная, д. 9, администрация Белоярского района, 1 этаж, кабинет  управления по местному самоуправлению  администрации Белоярского района, в срок до 18 час. 00 мин. 10 февраля 2017 года.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Белоярского района                                                                С.И.Булычев
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

  ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к решению Думы

Белоярского района

от 02 февраля 2017 года № 2
П Р О Е К Т

решения Думы Белоярского района

«О внесении изменений в устав Белоярского района»
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  _________ 2017 года                                                                                                      № ___
О внесении изменений в устав Белоярского района

Рассмотрев изменения в устав Белоярского района,  Дума Белоярского района         р е ш и л а:

1. Принять прилагаемые изменения в устав Белоярского района.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы Белоярского района                                                                С.И.Булычев

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

____________
                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          к решению Думы

                                                                             Белоярского района

                                                                       от «__» _________ 2017 года № ___
И З М Е Н Е Н И Я
в устав Белоярского района
1. В статье 5 «Вопросы местного значения Белоярского района»:

1) в подпункте 11 пункта 1 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
2) абзац первый пункта 4 дополнить предложением следующего содержания:

 «Органы местного самоуправления Белоярского района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих                          в состав Белоярского района, о принятии  органами местного самоуправления Белоярского района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселений за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов соответствующих поселений в бюджет Белоярского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
2. Подпункт 1 пункта 21 статьи 11 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции:

«1) проект устава Белоярского района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Белоярского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  или законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
3. В пункте 1 статьи 23 «Полномочия главы района»:

а) в подпункте 6 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;

б) дополнить подпунктами 7-8 следующего содержания:
«7) принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является Белоярский район либо планируется проведение совместного конкурса с участием Белоярского района (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры);

8) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».».
4. В статье 24 «Досрочное прекращение полномочий главы района»:

а) подпункт 10.2 пункта 1 признать утратившим силу;
б) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также отсутствия главы района (командировка, отпуск, болезнь и др.) его полномочия временно исполняет первый заместитель главы района на основании настоящего устава.».
5. Пункт 1 статьи 48 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий устав» изложить в следующей редакции:

   «1. Проект решения Думы района о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Думой района вопроса о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием)  установленного Думой района порядка учета предложений по проекту указанного решения Думы района, а также участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Думы района о внесении изменений и дополнений в настоящий устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав Белоярского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры или законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
  ______________

            ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                          к решению Думы

                                                         Белоярского района

                                                              от 02 февраля 2017 года № 2
П О Р Я Д О К

учета предложений по проекту решения Думы Белоярского района

«О внесении  изменений в устав Белоярского района»,
а также порядок участия граждан в его обсуждении
1. Порядок организации и проведения публичных слушаний в Белоярском районе установлен Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Белоярском районе, утвержденным решением Думы муниципального образования город Белоярский от 19 декабря 2005 № 143 «Об утверждении Положения о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе».

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления по проекту изменений в устав Белоярского района являются жители Белоярского района, достигшие возраста                   18 лет, проживающие на территории Белоярского района, которые предоставили                        в  управление по местному самоуправлению администрации Белоярского района (далее – Управление) в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее, чем за 2 дня до даты их проведения.

Участниками публичных слушаний, без права выступления на публичных слушаниях, могут быть все заинтересованные жители Белоярского района.

Перед началом проведения публичных слушаний представители Управления регистрируют участников публичных слушаний, выдают повестку дня и проект  изменений в устав Белоярского района.

3. Для организации обсуждений председательствующий объявляет пункты проекта изменений в устав Белоярского района, по которым проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений об  изменениях и дополнениях к рассматриваемым пунктам проекта изменений в устав Белоярского района в порядке поступления их предложений.

Председательствующим публичных слушаний, при необходимости, может быть увеличено установленное повесткой дня время выступления участников, но не более чем на 10 минут. Председательствующий может предоставить слово участнику публичных слушаний, не зарегистрировавшему в установленном порядке свои предложения.

По окончании выступления участника публичных слушаний (или при истечении предоставленного времени) председательствующий дает возможность иным участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступавшего участника публичных слушаний и предоставляет дополнительное время для ответов на вопросы.

Если участник публичных слушаний, зарегистрировавший в установленном порядке предложения по проекту изменений в устав Белоярского района, не явился на публичные слушания, председательствующий может зачитать предложения данного участника.

4. Проведение публичных слушаний оформляется протоколом.

На основании протокола Управлением составляется заключение о результатах публичных слушаний.

Управление опубликовывает результаты публичных слушаний в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Белоярского района.
______________